

## STRESZCZENIE POPULARNONAUKOWE

Przedmiotem projektu jest niewystarczająco poznana i doceniona część dorobku naukowego jednego z najwybitniejszych polskich i europejskich prawników, logików, teoretyków i filozofów prawa XX wieku – Zygmunta Ziemińskiego. Mianowicie jest to socjologia prawa i socjologiczne ujęcie prawoznawstwa tegoż uczonego. Mimo że Z. Ziemiński jest szeroko rozpoznawany w europejskim środowisku naukowym, to jego wkład w socjologię prawa nie jest dobrze znany. W badaniu podejmę się odkrycia, opracowania i przeanalizowania niepublikowanych lub nieznanych prac tego uczonego w r zakresie.

Projekt ma charakter nowatorski, ponieważ skupia się na niepublikowanych pracach Z. Ziemińskiego, które dotychczas nie były brane pod uwagę w dyskursie naukowym. Analiza tych niepublikowanych materiałów może pomóc zrozumieć nie tylko wkład Z. Ziemińskiego w socjologię prawa, ale również szerszy kontekst współczesnych problemów tej dziedziny prawoznawstwa. Badanie jest istotne nie tylko dla nauk prawnych, ale także dla socjologii, filozofii, nauk politycznych i historycznych.

Założono, że odkryte i przeanalizowane prace Ziemińskiego nad socjologią prawa mogą okazać się aktualne w kontekście współczesnych wyzwań, takich jak prawa człowieka i migracje czy podłoże niektórych kryzysów prawnych. Oczekuje, że wyniki badań przyczynią się do rozwoju nauk prawnych, a także do głębszego zrozumienia tego, jak prawo jest postrzegane i jakie jest jego miejsce w społeczeństwie.

Metoda badań obejmuje zebranie, opracowanie i skatalogowanie niepublikowanych prac Z. Ziemińskiego, analizę ukierunkowaną na zidentyfikowanie kluczowych motywów, koncepcji i argumentów w jego pracach, konsultację z ekspertami, a także publikację i upowszechnienie wyników na konferencjach naukowych lub seminarium naukowym oraz w postaci artykułów naukowych.

Niniejszy projekt będzie opierał się o założenia metod logiczno-językowej i teoretycznoprawnej w odniesieniu do zbiorów spuścizny Z. Ziemińskiego zebranej i archiwalnie opracowanej przez Polską Akademię Nauk w 2021 roku. Zbiory te obejmują ponad dwieście obszernych jednostek archiwalnych i zawierających unikalne, bezcenne pozycje prac naukowych.

Przeprowadzenie badania pozwoli poszerzyć wiedzę dotyczącą działalności naukowej tego niezwykle wysoko cenionego teoretyka prawa. W rezultacie jego przeprowadzenia zostaną zidentyfikowane i zinterpretowane istotne koncepcje i teorie Z. Ziemińskiego, co przyczyni się do rozwoju prawoznawstwa. Ziemiński był pionierem w badaniu wybranych aspektów społecznego funkcjonowania prawa, co rozpoczął już na początku lat 50-tych XX w., wiele lat przed innymi teoretykami prawa, co czyni go prekursorem w tej dziedzinie. Jego niepublikowane prace mogą okazać się kluczowe dla zrozumienia jego ogólnego wkładu w socjologię prawa, ale również dla zrozumienia ewolucji tego pola badań.

Dodatkowo, wyniki projektu mogą przyczynić się do pogłębienia dyskusji na temat roli socjologii prawa we współczesnych naukach prawnych. Poprzez analizę niepublikowanych prac Z. Ziemińskiego, badanie będzie dążyło do lepszego pojęcia, jakie problemy teoretyczne i praktyczne socjologia prawa mogła poruszać i jakie rozwiązania mogła proponować.